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Úvod

Komunikace je součástí celého našeho ţivota. Setkáváme se s ní dennodenně,

jak v osobním, tak i v profesním ţivotě. Základem úspěchu ve všech společnostech

a odvětvích je bezproblémová komunikace mezi jednotlivými sloţkami. Je nesmírně

důleţité najít takový způsob komunikace, díky kterému můţeme dosáhnout tíţeného

výsledku. S komunikací se setkáváme od prvního našeho společného kontaktu, přes

přijímací pohovor, podepsání smlouvy, samotného pracovního procesu aţ ukončení

spolupráce. Vše se odvíjí od našich pracovních zkušeností a umění prezentovat samu

sebe k tomu nejlepšímu obrazu.

Je důleţité si uvědomit, ţe právě zaměstnanci vytváří daný výrobek či sluţbu,

a tak musí být dostatečně informováni o své práci a celé společnosti. Pokud spolu

jednotlivé sloţky ve společnosti dovedou efektivně komunikovat na jakékoliv úrovni,

můţe to firma pouţít jako konkurenční výhodu. Pokud dojde k této harmonii, naváţe na

to bezproblémové fungování na všech úrovní. Bohuţel ale v reálném světě to tak

většinou nechodí, jelikoţ v dnešní době manaţeři nevěnují komunikaci dostatečný

prostor. Hlavním důvodem můţe být skutečnost, ţe proces efektivní komunikace není

moţné sestavit v krátkém časovém horizontu. Správné nastavení interní komunikace je

otázkou několika let, a tak se manaţeři raději zaměří na jinou oblast. Učíme se celý

ţivot, abychom našli cestu k úspěšné komunikaci. Většinou však dojdeme do fáze, kdy

kompromisy řeší řadu problémů.

Jednoduché je najít chybu na někom jiném. Umění je přijít s tím, ţe chyba je

na mojí straně a snaţit se ji pomocí vzájemné komunikace vyřešit.

Důvod zvolení tématu interní komunikace v organizaci byl fakt, ţe jsem se při

své pracovní příleţitosti setkala s problémovou komunikací na pracovišti a zajímalo mě,

jak by se dala zlepšit a zefektivnit. V rámci této práce chci představit komunikaci jako

celek, její teoretické rozdělení a aplikaci v praxi. Domnívám se, ţe komunikace je

v současné době nejsilnějším nástrojem k získávání jak finančních prostředků, tak

i silného postavení na trhu.

Cílem této práce je na základě získaných informací z teoretické části,

zanalyzovat komunikační prostředí ve firmě, zhodnotit výsledky získané zvolenou

analýzou a na závěr navrhnout oblasti pro moţná zlepšení.
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V teoretické části je nejprve představen celkový pojem a význam komunikace.

Dále cíle, funkce a zásady interní komunikace a v posledním bodě první kapitoly je

krátce uveden komunikační proces a kdo je jeho součástí. V další kapitole jsou

nastíněny jednotlivé typy komunikace, ať uţ verbální či neverbální. Dále se tato práce

zabývá nástroji interní komunikace, které jsou rozděleny na ústní, písemné

a elektronické. Poslední dvě kapitoly teoretické částí jsou zaměřeny na problémy

v interní komunikaci a na její zvýšení efektivnosti.

V úvodu praktické části je stručně představena vybraná společnost pro analýzu

interní komunikace, její organizační struktura a strategické cíle. Následující kapitola je

jiţ zaměřena na samotnou analýzu komunikace, kde jsou nejprve představeny jednotlivé

komunikační nástroje této firmy, a dále pokračuje dotazníkovým šetřením. Cílem tohoto

dotazníku bylo zjistit názory THP pracovníků na komunikační praxi ve firmě.

Na základě těchto výsledků je následné zhodnocení celé interní komunikace

ve společnosti a závěrečné doporučení.
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1 Komunikace

Tématem moji práce je interní komunikace v organizaci. Avšak neţ se dozvíme

něco o podstatě vnitropodnikové komunikace, bude představeno její základní pojetí.

Za důleţité ale také povaţují alespoň stručně zmínit externí komunikaci, která je

součástí komunikace firmy. Zabývá se komunikací s okolím firmy, patří sem zejména

jednání s dodavateli, obchodními partnery, zákazníky a jinými zájmovými skupinami.

V následujících kapitolách bude představena charakteristika, typy a nástroje

komunikace a v dalších bodech bude zmíněno několik slov o tom, jak to vypadá, kdyţ

komunikace nefunguje a naváţe na to kapitola, jak zvýšit efektivnost komunikace.

1.1 Význam a pojem komunikace

Na úvod bude definována komunikace v obecném pojetí. Pojem komunikace

můţe být vnímán různými způsoby, a tak nelze uvést jednotnou definici. Slovo

komunikace má latinský původ, který vychází ze slovesa communicare, které můţeme

označit jako „činit něco společným, společně něco sdílet.“(Vybíral, 2005, s. 25)

Holá (2006, s. 3) vymezuje pojem komunikace jako „Proces sdílení určitých

informací s cílem odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách.

Předmětem komunikace jsou data, informace a znalosti.“ Za důleţité také povaţuje

fakt, ţe komunikace je oboustranný proces, prostřednictvím kterého se snaţíme

dorozumět.

Do komunikace patří naše chování a vše co děláme nebo neděláme. Součástí

jsou všechny slovní i mimoslovní projevy. Patří sem vnímání všech účastněných osob

se zapojením smyslů, rozumu, intuice a citu. (Holá, 2006, s. 3)

Pod pojmem interní komunikace si nemůţeme představit jen komunikaci mezi

zaměstnanci. Jedná se zejména také o externí spolupracovníky, partnery a odborné

poradce. Nicméně v této práci se převáţně zaměříme na komunikaci se zaměstnanci

(Obrázek 1). Uvnitř společnosti se ke komunikaci pouţívají například nástěnky, firemní

časopisy, intranet, ale patří sem také zápisy z porad a z velké části i prostředí, ve kterém

se pracuje. Jednoduše řečeno všechno, co ovlivňuje a působí na pracovníky

v organizaci. (Stejskalová, 2008, s. 125)

Komunikace se zaměstnanci je velice důleţitá v několika směrech. Při zavádění

nových změn ve společnosti (pracovní podmínky, postupy, organizace) musí

zaměstnanci vědět, o jaké úpravy se bude jednat a jestli se jich budou týkat.
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Komunikace je nástrojem pro zvýšení zájmu a motivace pracovníků. Účinná a správně

nastavená komunikace v organizaci vede k důvěře zaměstnanců. (Armstrong, 2015)

Odpovědnost za komunikaci v organizaci by měl mít manaţer kaţdého střediska,

který má moţnost ovlivnit chod pracoviště a podpořit komunikaci svých podřízených.

Dalším článkem, který můţe zodpovídat za interní komunikaci, pokud je tedy ve firmě

zřízen, je personální útvar. (Armstrong, 2015)

Obrázek 1: Interní komunikace

Zdroj: vlastní zpracování dle Stejskalové (2008, s. 126)

Armstrong (2015, s. 500) uvádí: „Procesy a systémy komunikace se zaměstnanci

umožňují „obousměrnou komunikaci“. V jednom směru umožňují managementu

informovat zaměstnance o záležitostech, které se jich týkají. Ve druhém směru umožňují

zaměstnancům uplatňovat svůj hlas a vyslovovat se k záležitostem, které se jich týkají.“

1.2 Cíle interní komunikace

Komunikace by měla mít, jako kaţdá jiná činnost, stanovené cíle, kterých chce

firma dosáhnout. Nejdůleţitějším cílem interní komunikace by mohl být její hladký

průběh, tak aby všechno fungovalo a nenastávaly ţádné komunikační problémy.

Holá (2006) definuje cíle interní komunikace v několika bodech:

 zajištění správných a včasných informačních potřeb zaměstnanců,

 zajištění vzájemného pochopení a spolupráce,

 ovlivňování a vedení k ţádoucím postojům,

 udrţování zpětné vazby.
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Aby mohlo být posouzeno, zda těchto cílů bylo dosaţeno, měly by být tzv. SMART:

 S – Specific (specifické)

 M – Measurable (měřitelné)

 A – Achievable (dosaţitelné)

 R – Realistic (realistické)

 T – Time specific (časově ohraničené)

„Skutečným cílem interní komunikační strategie koneckonců není spokojený

zaměstnanec, ale jeho prostřednictvím spokojený zákazník, a tedy obchodní úspěch

organizace.“ (Stejskalová, 2008, s. 126)

Samozřejmě spokojenost zákazníka a úspěch organizace je velmi důleţitý, ale

zaměstnanec, který není spokojený ve své firmě, nemusí vytvořit zboţí či sluţbu

v poţadované kvalitě a rychlosti, která je od něj očekávána, a tedy konečný spotřebitel


[…]


dotazníku zabere jen několik minut.

Děkuji za Vaši ochotu a čas věnovaný tomuto dotazníku.

1. Jste seznámeni s vizí a strategií společnosti?

a. Ano, pravidelně dostáváme aktuální informace

b. Spíše ano, jsme částečně informováni

c. Spíše ne, nejsme dostatečně informováni

d. Ne, nedostáváme žádné informace

2. Jakým způsobem dostáváte prvotní informace důležité k Vaší práci?

a. Od nadřízeného

b. Od kolegů

c. Tzv. „šuškandou“

d. Jiným způsobem:

3. Dostáváte dostatečné množství informací potřebných k Vaší práci?

a. Ano

b. Většinou ano

c. Většinou ne

d. Ne

4. Stalo se Vám někdy, že z důvodu neposkytnutí informací nebo špatných informací,

které potřebujete ke své práci, jste se zpozdil/a při plnění Vaší práce?

a. Ano, pouze ve výjimečném případě

b. Ano, stává se to často,

c. Ne, nikdy se to nestalo

5. Jak často dostáváte zpětnou vazbu na vaši práci od nadřízeného?

a. Vždy

b. Často

c. Zřídka

d. Nikdy

6. Jakým způsobem je hodnocena Vaše práce?

a. Finanční odměna

b. Formální pochvala

c. Neformální pochvala

d. Není hodnocena

e. Jiným způsobem:

7. Domníváte se, že se vedení firmy nebo Váš přímý nadřízený zajímá o Vaše názory?

a. Ano, zajímá se pravidelně o naše názory a projednávají se

b. Ano, ale neberou je vážně a dál se našimi názory nezabývají

c. Ne, nikdo se našimi názory nezabývá

d. Své názory nechci nadřízeným sdělovat

8. Chtěli byste mít možnost pravidelně poskytovat Vaši zpětnou vazbu?

a. Ano

b. Ano, ale pouze anonymně

c. Ne, nemám zájem

9. Jak často využíváte tyto komunikační nástroje?

Vždy Často Zřídka Nikdy

E-mail

Telefon

Porady

SnapComms

Sharepoint

Skype for Businesss

Nástěnky

10. Jaké další komunikační nástroje byste přivítali ve Vaší firmě?

a. Firemní časopis

b. Firemní rozhlas

c. Konzultace

d. Schránka na dotazy

e. Žádné

f. Jiné:

11. Víte, že ve Vaší firmě probíhá školení komunikace a chtěli byste se ho zúčastnit?

a. Vím, ale nemám o něj zájem

b. Vím, chtěl/a bych se ho zúčastnit

c. Nevím, ale chtěl/a bych se ho zúčastnit

d. Nevím a nemám o něj zájem

12. Jak často se účastníte porad?

a. Denně

b. Jednou za týden

c. Jednou za měsíc

d. Čtvrtletně

e. Jiné:

13. Jaké informace získáváte na poradě?

a. Informace důležité pro moji práci

b. Informace o cílech a výsledcích týmu

c. Informace o celé společnosti

d. Informace, které nejsou pro moji práci důležité

14. Jak jste spokojen/a s průběhy a výsledky porad?

a. Úplně spokojen/a

b. Spíše spokojen/a

c. Spíše nespokojen/a

d. Nespokojen/a

15. Jaký máte pocit při otevřeném sdělování Vašich názorů?

a. Strach ze ztráty zaměstnání

b. Strach ze ztráty odměn

c. Nikoho mé názory nezajímají

d. Nemám problém otevřeně říkat své názory

16. Jaké překážky vnímáte v komunikaci mezi Vámi a managementem?

a. Jazykové bariéry

b. Neochota managementu

c. Nedostatek času, který Vám věnují

d. Nedostatek nebo neúplnost informací

e. Osobní zaujatost

f. Žádné

17. Jaké máte zkušenosti se ženou na vyšší pozici?

a. Pozitivní zkušenosti, neměli jsme žádné problémy

b. Někdy se naše názory neshodovaly

c. Často se naše názory neshodovaly

d. Nerespektuji nařízení od ženy

18. Jaké slabiny vnímáte v interní komunikaci Vaší firmy?

a. Styl vedení firmy

b. Nedorozumění z důvodu nesjednoceného komunikačního jazyka

ve firmě

c. Týmová spolupráce

d. Nemožnost písemné a elektronické komunikace s pracovníky na nižších

pozicích

e. Žádné

Abstrakt

FRONKOVÁ, Markéta. Interní komunikace v organizaci. Plzeň, 2018. 74 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, interní komunikační nástroje,

komunikační bariéry, zpětná vazba

Předložená práce je zaměřena na analýzu interní komunikace v konkrétní firmě

a následné návrhy na zlepšení. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů

komunikace, typy a nástroje interní komunikace. Následující kapitoly jsou věnovány

nefungující interní komunikaci a zlepšení její efektivnosti. V praktické části byla

provedena analýza ve vazbě na stanovené cíle. Důležité poznatky k praktické části byly

získány dotazníkovým šetřením. Práce přináší několik doporučení pro zefektivnění

interní komunikace.

Abstract

FRONKOVÁ, Markéta. Internal communication in organization. Plzeň, 2018. 74 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: communication, internal communication, internal communication tools,

communication barriers, feedback

The topic of this thesis is analysis of internal communication in chosen company

and for its improvement. The theoretical part is focused on explaining the terms

of communication, types and tools of internal communication. The following chapters

are devoted to non-functional internal communication and improvements of its

effectiveness. In the practical part, the analysis was performed according to the set

objectives. Through the survey was obtained important knowledge for the practical part.

The thesis brings several recommendations for improvements of internal

communication in chosen company.
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