## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Markéta Fronková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Interní komunikace v organizaci
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce byla zaměřena na zpracování analýzy interní komunikace ve společnosti Integrated Micro Electronics Czech republic, s. r. o. Práce byla rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část byla značně rozsáhlá a věnovala se nastínění základních pojmů, které se týkají interní komunikace. Praktická část začínala na straně 34, kde autorka představila danou společnost, na dvou stranách nastínila její vnitřní prostředí a následně provedla její SWOT analýzu. Od strany 42 byla provedena analýza interní komunikace, ve které byly zmíněny jednotlivé komunikační prostředky využívané v této společnosti a provedeno dotazníkové šetření hodnotící názory jejích pracovníků na tuto oblast. Výsledky dotazníkového šetření byly zaneseny v přehledných grafech s jednotnou úpravou. Na základě provedených analýz byly v závěru práce uvedeny návrhy na zlepšení současného stavu interní komunikace v dané společnosti. Jednotlivé návrhy souvisely s hodnocenou problematikou a jsou uplatnitelné v praxi. Práci lze vytknout některé záležitosti, mezi které patří například neuvedení zkratky při prvním uvedení názvu firmy, využívání v českém textu anglických zkratek bez jejich vysvětlení, chybějící závěrečný seznam zkratek, občasné gramatické chyby či chybějící písmena

v textu, v některých větách chybějící přísudky (např. str. 46, 58, 69) nebo v dotazníku u 17. otázky chybějící možnost odpovědi, že se pracovníci se ženou na vyšší pozici ve své praxi nesečkali.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Pokuste se finančně vyčíslit veškeré Vaše návrhy na zlepšení interní komunikace v daném podniku a uveďte, jak byste je organizačně zajistila.

Jaký je názor vedení společnosti na Vámi doporučené návrhy?

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).